
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 12 de Abril de 2019                                   Edição Diária

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÍBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2019

A Prefeitura Municipal de Caraíbas-Ba, em acordo as Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 com 
suas ulteriores alterações, torna público o Edital de abertura da Licitação na Modalidade Pregão Presencial 
nº 016/2019 do tipo menor preço por Lote, cuja sessão pública será no 25/04/2019, às 08:30h na Sede da 
Prefeitura, situada à Praça Luís Eduardo Magalhães, nº 245, centro, na cidade de Caraíbas, Bahia, Fone: 
(77) 3443-1010. OBJETO: Contratação de empresa(s) para fornecimento de Equipamentos (Médicos, de 
Informática, Eletrodomésticos, Móveis, etc) para atender as necessidades das Unidades de Saude do Mu-
nicípio, de acordo com as especificações constantes do Edital. Informações na Sede da Prefeitura e através 
do e-mail: licitacoes.caraibas@gmail.com. Edital e outros atos referentes a este processo serão publicados 
exclusivamente no Diário Oficial do Município de Caraíbas-Ba, disponível no site http://www.Caraíbas.
ba.io.org.br/diarioOficial. Jones Coelho Dias - Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019

A Prefeitura Municipal de Caraíbas-Ba, em acordo as Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 com 
suas ulteriores alterações, torna público o Edital de abertura da Licitação na Modalidade Pregão Presencial 
nº 017/2019 do tipo menor preço por Item, cuja sessão pública será no 26/04/2019, às 08:30h na Sede 
da Prefeitura, situada à Praça Luís Eduardo Magalhães, nº 245, centro, na cidade de Caraíbas, Bahia, 
Fone: (77) 3443-1010. OBJETO: Contratação de empresa(s) para fornecimento de Equipamentos (Com-
putadores e Tablets) para atender as necessidades das Unidades de Saude do Município, de acordo com 
as especificações constantes do Edital. Informações na Sede da Prefeitura e através do e-mail: licitacoes.
caraibas@gmail.com. Edital e outros atos referentes a este processo serão publicados exclusivamente no Di-
ário Oficial do Município de Caraíbas-Ba, disponível no site http://www.Caraíbas.ba.io.org.br/diarioOficial. 
Jones Coelho Dias - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA

RESUMO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Condeúba torna público Aditamento nº 005/2019 oriundo do 5º Ter-
mo Aditivo de Prorrogação ao Contrato nº 065/2018, firmado em 17/01/2018, com fulcro no art. 57 
da Lei nº. 8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal de Condeúba. Contratado: SEVIA CONS-
TRUTORA LTDA – EPP, CNPJ nº 18.288.923/0001-56. Objeto: prorrogação de vigência até 
16/07/2019 do contrato de execução de obra de engenharia, sob o regime de empreitada global por 
menor preço global, para contratação de empresa para execução de obras e serviços de engenharia 
para pavimentação asfáltica da Rua da Feirinha - Princesa Isabel, Rua Sertaneja: Rua Carolino R. 
de Carvalho e Rua da Creche na Cidade de Condeúba/BA, com recursos do Convênio nº 039/2014 
firmando com a Conder. Vigência: 3 meses. Valor Estimado do Contrato: R$ 130.000,00 (cento e 
trinta mil reais). Assinatura: 09/04/2019.

SILVAN BALEEIRO DE SOUSA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA

CONTRATANTE

EDMILSON DA SILVA AGUIAR
SEVIA CONSTRUTORA LTDA – EPP

CONTRATADA

RESUMO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Condeúba torna público Aditamento nº 005/2019 oriundo do 5º Ter-
mo Aditivo de Prorrogação ao Contrato nº 065/2018, firmado em 17/01/2018, com fulcro no art. 57 
da Lei nº. 8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal de Condeúba. Contratado: SEVIA CONS-
TRUTORA LTDA – EPP, CNPJ nº 18.288.923/0001-56. Objeto: prorrogação de vigência até 
16/07/2019 do contrato de execução de obra de engenharia, sob o regime de empreitada global por 
menor preço global, para contratação de empresa para execução de obras e serviços de engenharia 
para pavimentação asfáltica da Rua da Feirinha - Princesa Isabel, Rua Sertaneja: Rua Carolino R. 
de Carvalho e Rua da Creche na Cidade de Condeúba/BA, com recursos do Convênio nº 039/2014 
firmando com a Conder. Vigência: 3 meses. Valor Estimado do Contrato: R$ 130.000,00 (cento e 
trinta mil reais). Assinatura: 09/04/2019.

SILVAN BALEEIRO DE SOUSA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA

CONTRATANTE

EDMILSON DA SILVA AGUIAR
SEVIA CONSTRUTORA LTDA – EPP

CONTRATADA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 137/2019

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2019
CONTRATO Nº 137/2019

OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de assessoria de co-
municação, conforme condições, especificações e quantidades descritas no Termo de Referência.  

BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93

CRÉDITO DA DESPESA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 030301 - SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; ATIVIDADE: 2013 - MANUTENCAO DOS SERVICOS AD-
MINISTRATIVOS; ELEMENTO DE DESPESA: 3390.3900 - OUTROS SERVIÇOS DE TER-
CEIROS PESSOA JURÍDICA

VALOR DO CONTRATO: R$ 65.500,00 (sessenta e cinco mil e quinhentos reais), referente 
lote único.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: De 10/04/2019 à 09/02/2020 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEUBA – ESTADO DA BAHIA, 
CNPJ Nº 13.694.138/0001-80 – Assina pela Contratante: Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito Mu-
nicipal.

CONTRATADA: UMBURANA SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO E MARKETING EIRELI 
– ME, CNPJ Nº 16.434.505/0001-02 – Assina pela Contratada: Matheus Batista Boa Sorte – CPF 
nº 046.044.105-18.

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

Espécie    : Fornecimento
Dispensa     : 003/2019
Contrato nº    : 138/2019 
Resumo do Objeto  : Contratação direta de empresa para fornecimento de kit 

Infantil e água potável, conforme Processo nº 59052.002677/2018-57 do Ministério da Integração 
Nacional das necessidades emergenciais.

Modalidade  : Dispensável conforme estabelecido no Artigo, 24, inciso IV, da Lei 
8.666/93.

Crédito da Despesa  : Unidade Orçamentária: 030901 - Secretaria de Ação 
Social; Atividade; 2.119 - Programa de Assistência social; Elemento de Despesa: 33.90.30.00 - de 
Material de Consumo; 33.90.32.00 - Material, bem UO Serviço para Distribuição Gratuita

Valor Total do Contrato  : R$ 2.653,70 (dois mil, seiscentos e cinquenta e três reais 
e setenta centavos) 

Vigência do Contrato  : De 11/04/2019 a 31/05/2019
Assina Pela Contratante  : Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito Municipal; Marinal-

da Batista de Oliveira Silveira – Gestora do Fundo Municipal de Ação Social;
Assina pela Contratada  : Fabiano Antônio de Avelar – FABIANO ANTÔNIO 

DE AVELAR - EPP, CNPJ nº 08.457.068/0001-06

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

Espécie    : Fornecimento
Dispensa     : 003/2019
Contrato nº    : 139/2019 
Resumo do Objeto  : Contratação direta de empresa para fornecimento de kit 

higiene pessoal e kit dormitório, conforme Processo nº 59052.002677/2018-57 do Ministério da 
Integração Nacional das necessidades emergenciais.

Modalidade  : Dispensável conforme estabelecido no Artigo, 24, inciso IV, da Lei 
8.666/93.

Crédito da Despesa  : Unidade Orçamentária: 030901 - Secretaria de Ação 
Social; Atividade; 2.119 - Programa de Assistência social; Elemento de Despesa: 33.90.30.00 - de 
Material de Consumo; 33.90.32.00 - Material, bem UO Serviço para Distribuição Gratuita

Valor Total do Contrato  : R$ 7.364,50 (sete mil, trezentos e sessenta e quatro reais 
e cinquenta centavos) 

Vigência do Contrato  : De 11/04/2019 a 31/05/2019
Assina Pela Contratante  : Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito Municipal; Marinal-

da Batista de Oliveira Silveira – Gestora do Fundo Municipal de Ação Social;
Assina pela Contratada  : JORGE LUIS CARLOS FARIAS – JORGE LUIS CAR-

LOS FARIAS & CIA. LTDA – EPP, CNPJ nº 07.572.725/0001-01

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

Espécie    : Fornecimento
Dispensa     : 003/2019
Contrato nº    : 140/2019 
Resumo do Objeto  : Contratação direta de empresa para fornecimento de kit 

limpeza ambiental, kit higiene pessoal e cestas básicas, conforme Processo nº 59052.002677/2018-57 
do Ministério da Integração Nacional das necessidades emergenciais.



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 12 de Abril de 2019
Edição - DIÁRIA02

Modalidade  : Dispensável conforme estabelecido no Artigo, 24, inciso IV, da Lei 
8.666/93.

Crédito da Despesa  : Unidade Orçamentária: 030901 - Secretaria de Ação 
Social; Atividade; 2.119 - Programa de Assistência social; Elemento de Despesa: 33.90.30.00 - de 
Material de Consumo; 33.90.32.00 - Material, bem UO Serviço para Distribuição Gratuita

Valor Total do Contrato  : R$ 3.292,63 (três mil, duzentos e noventa e dois reais e 
sessenta e três centavos) 

Vigência do Contrato  : De 11/04/2019 a 31/05/2019
Assina Pela Contratante  : Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito Municipal; Marinal-

da Batista de Oliveira Silveira – Gestora do Fundo Municipal de Ação Social;
Assina pela Contratada  : Jirlan Junior Moreira Teixeira – MERCEARIA E QUI-

TANDA TEIXEIRA LTDA – ME, CNPJ nº 17.495.669/0001-02

EXTRATO DO CONTRATO Nº 128/2019

ESPÉCIE: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS/JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 055/2017
CONTRATO Nº 128/2019

OBJETO:  A prestação de serviços pelo CONTRATADO na especialidade de Psicóloga do 
NASF, conforme estabelece o item 2.1 do EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2017, nas 
codificações e valores estabelecidos em referido edital. 

BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93.

CRÉDITO DA DESPESA: 030701 - SECRETARIA DE SAÚDE
2.067 - GESTAO DAS ACOES DE ATENCAO BASICA
2.069 - MANUTENCAO DO BLOCO MAC - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

VALOR DO CONTRATO: R$ 3.947,40 (três mil, novecentos e quarenta e sete reais e quarenta 
centavos) sedo paga mensalmente o valor estimado de R$ 1.315,80 ( um mil, trezentos e quinze reais 
e oitenta centavos).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: De 01/04/2019 até 30/06/2019 ou realização total dos serviços/
entrega dos produtos.

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEUBA – ESTADO DA BAHIA, 
CNPJ Nº 13.694.138/0001-80 – Assina pela Contratante: Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito Muni-
cipal; 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDEÚBA, CNPJ: nº: 
11.740.512/0001-00, neste ato representada pelo Secretário o Sr. Vagney Franklin Silveira Pereira, 
CPF nº 010.657.495-70, RG nº 08.790.283-43 SSP-BA.

CONTRATADA: VANESSA ROCHA DOS SANTOS FARIAS- CPF nº 029.503.705-94.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 129/2019

ESPÉCIE: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS/JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 055/2017
CONTRATO Nº 129/2019

OBJETO:  A prestação de serviços pelo CONTRATADO na especialidade de Psicólogo do 
NASF, conforme estabelece o item 2.1 do EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2017, nas 
codificações e valores estabelecidos em referido edital. 

BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93.

CRÉDITO DA DESPESA: 030701 - SECRETARIA DE SAÚDE
2.067 - GESTAO DAS ACOES DE ATENCAO BASICA
2.069 - MANUTENCAO DO BLOCO MAC - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

VALOR DO CONTRATO: R$ 3.947,40 (três mil, novecentos e quarenta e  sete reais e quarenta 
centavos) sedo pago mensalmente o valor estimado de R$ 1.315,80 (Sete mil e duzentos reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: De 01/04/2019 até 30/06/2019 ou realização total dos serviços/
entrega dos produtos.

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEUBA – ESTADO DA BAHIA, 
CNPJ Nº 13.694.138/0001-80 – Assina pela Contratante: Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito Muni-
cipal; 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDEÚBA, CNPJ: nº: 
11.740.512/0001-00, neste ato representada pelo Secretário o Sr. Vagney Franklin Silveira Pereira, 
CPF nº 010.657.495-70, RG nº 08.790.283-43 SSP-BA.

CONTRATADA: RENAN RIBEIRO FREITAS FARIAS DA SILVA-  CPF nº.002.488.995-46 .

EXTRATO DO CONTRATO Nº130/2019

ESPÉCIE: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS/JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 055/2017
CONTRATO Nº 130/2019

OBJETO:  A prestação de serviços pelo CONTRATADO na especialidade de Nutricionista - 
(RT) Responsável Técnica pelo Hospital, conforme estabelece o item 2.1 do EDITAL DE CHAMA-
DA PÚBLICA Nº. 002/2017, nas codificações e valores estabelecidos em referido edital. 

BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93.

CRÉDITO DA DESPESA: 030701 - SECRETARIA DE SAÚDE
2.067 - GESTAO DAS ACOES DE ATENCAO BASICA
2.069 - MANUTENCAO DO BLOCO MAC - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

VALOR DO CONTRATO: R$ 17.763,30 (dezessete mil, setecentos e sessenta e três reais e 
trinta centavos), sendo paga mensalmente o valor estimado de R$ 1.973,80 (um mil, novecentos e 
setenta e três reais e oitenta centavos).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: De 01/04/2019 até 31/12/2019 a contar da data de assinatura 
do contrato, podendo ser prorrogados por iguais e sucessivos períodos nos termos da Lei Federal 
nº 8.666/93.

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEUBA – ESTADO DA BAHIA, 
CNPJ Nº 13.694.138/0001-80 – Assina pela Contratante: Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito Mu-
nicipal; 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDEÚBA, CNPJ: nº: 
11.740.512/0001-00, neste ato representada pelo Secretário o Sr. Vagney Franklin Silveira Pereira, 
CPF nº 010.657.495-70, RG nº 08.790.283-43 SSP-BA.

CONTRATADA:  ADRIANA SILVINA DA SILVA inscrita no CPF n° 039.083.625-71.

EXTRATO DO CONTRATO Nº130-A/2019

ESPÉCIE: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS/JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 055/2017
CONTRATO Nº 130-A/2019

OBJETO:  A prestação de serviços pelo CONTRATADO na especialidade de Psicóloga do 
NASF, conforme estabelece o item 2.1 do EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2017, nas 
codificações e valores estabelecidos em referido edital. 

BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93.

CRÉDITO DA DESPESA: 030701 - SECRETARIA DE SAÚDE
2.067 - GESTAO DAS ACOES DE ATENCAO BASICA
2.069 - MANUTENCAO DO BLOCO MAC - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

VALOR DO CONTRATO:R$ 3.960,00 ( três mil, novecentos e sessenta reais), sedo paga men-
salmente o valor estimado de R$ 1.320,00 (um mil, trezentos e vinte reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: O presente contrato terá vigência no período de 01/04/2019 até 
30/06/2019 a contar da data de assinatura do contrato.

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEUBA – ESTADO DA BAHIA, 
CNPJ Nº 13.694.138/0001-80 – Assina pela Contratante: Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito Mu-
nicipal; 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDEÚBA, CNPJ: nº: 
11.740.512/0001-00, neste ato representada pelo Secretário o Sr. Vagney Franklin Silveira Pereira, 
CPF nº 010.657.495-70, RG nº 08.790.283-43 SSP-BA.

CONTRATADA: CINTIA NEVES DE NOVAIS TERENCIO - CPF n° 021.612.535-90 RG: 
1164979639 SSPBA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 133/2019

ESPÉCIE: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS/JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 055/2017
CONTRATO Nº 133/2019

OBJETO: A prestação de serviços pelo CONTRATADO na especialidade de farmacêutica da 
Farmácia Básica, conforme estabelece o item 2.1 do EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº. 
002/2017, nas codificações e valores estabelecidos em referido edital. 

BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93.

CRÉDITO DA DESPESA: 030701 - SECRETARIA DE SAÚDE
2.067 - GESTAO DAS ACOES DE ATENCAO BASICA
2.069 - MANUTENCAO DO BLOCO MAC - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

VALOR DO CONTRATO: R$ 5.938,98 ( cinco mil, novecentos e trinta e oito reais e noventa 
e oito centavos), sendo paga mensalmente o valor estimado de R$ 1.979,66 (Hum mil, novecentos e 
setenta e nove reais e sessenta e seis centavos).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: De 02/04/2019 até 30/06/2019 ou realização total dos serviços/
entrega dos produtos.

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEUBA – ESTADO DA BAHIA, 
CNPJ Nº 13.694.138/0001-80 – Assina pela Contratante: Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito Mu-
nicipal; 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDEÚBA, CNPJ: nº: 
11.740.512/0001-00, neste ato representada pelo Secretário o Sr. VAGNEY FRANKLIN SILVEIRA 
PEREIRA, CPF nº 010.657.495-70, RG nº 08.790.283-43 SSP-BA.

CONTRATADA: TAMIRIS SOUZA VIEIRA-  CPF n° 050.426.535-03  RG: 15689802 05 
SSPBA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 135-A/2019

ESPÉCIE: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS/JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 055/2017
CONTRATO Nº 135-A/2019



03Brumado, de 12 de Abril de 2019
Edição -  DIÁRIA

www.jornaldosudoeste.com

OBJETO: A prestação de serviços pelo CONTRATADO na especialidade de Farmacêutica 
da Farmácia- NASF, conforme estabelece o item 2.1 do EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº. 
002/2017, nas codificações e valores estabelecidos em referido edital. 

BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93.

CRÉDITO DA DESPESA: 030701 - SECRETARIA DE SAÚDE
2.067 - GESTAO DAS ACOES DE ATENCAO BASICA
2.069 - MANUTENCAO DO BLOCO MAC - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

VALOR DO CONTRATO: R$ 3.947,40 ( TRÊS MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E 
SETE REAIS E QUARENTA CENTAVOS), SENDO PAGA MENSALMENTE O VALOR ES-
TIMADO DE R$ DE R$ 1.315,80 (MIL TREZENTOS E QUINZE REAIS E OITENTA CEN-
TAVOS).  

VIGÊNCIA DO CONTRATO: De 12/04/2019 até 30/06/2019 ou realização total dos serviços/
entrega dos produtos.

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEUBA – ESTADO DA BAHIA, 
CNPJ Nº 13.694.138/0001-80 – Assina pela Contratante: Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito Mu-
nicipal; 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDEÚBA, CNPJ: nº: 
11.740.512/0001-00, neste ato representada pelo Secretário o Sr. VAGNEY FRANKLIN SILVEIRA 
PEREIRA, CPF nº 010.657.495-70, RG nº 08.790.283-43 SSP-BA.

CONTRATADA: MILENE DE LIMA PENA, INSCRITA NO CPF N° 011.603.845-41   RG: 
13033783 SSPBA.

RESUMO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Condeúba torna público o 7º Termo Aditivo de Prorrogação ao Con-
trato nº 821/2015, com fulcro no art. 57 da Lei nº. 8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Condeúba. Contratado: SANEANDO – PROJETOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA 
LTDA, CNPJ nº 13.025.251/0001-72. Objeto: prorrogação de vigência até 24/10/2019 do contrato 
para execução de obras e serviços de engenharia na construção de Pavimentação em paralelepípedo 
de Vias Urbanas no município de Condeúba - Bahia. Vigência: 180 dias. Assinatura: 09/04/2019.

SILVAN BALEEIRO DE SOUSA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA

CONTRATANTE

IGOR ROCHA MENDES ANDRADE
SANEANDO – PROJETOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA

CONTRATADA

ATO RATIFICATÓRIO

DISPENSA - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2019

O Prefeito Municipal de Condeúba, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições:

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONDEUBA, Estado da Bahia, resolve Reconhecer e Rati-
ficar esta Dispensa de Licitação nos termos do art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, para aquisição 
de cestas básicas, água potável, kit dormitório, kit higiene pessoal, kit limpeza ambiental  e kit In-
fantil, conforme Processo nº 59052.002677/2018-57 do Ministério da Integração Nacional, com as 
seguintes empresas:

FABIANO ANTÔNIO DE AVELAR - EPP, CNPJ nº 08.457.068/0001-06, com endereço a Pç. 
Da Bandeira, nº 270, Bairro Centro, na cidade de Condeúba – BA, para aquisição de kit Infantil e 
água potável, conforme Processo nº 59052.002677/2018-57 do Ministério da Integração Nacional 
das necessidades emergenciais, no valor total de R$ 2.653,70 (dois mil, seiscentos e cinquenta e três 
reais e setenta centavos);

Empresa: JORGE LUIS CARLOS FARIAS & CIA. LTDA – EPP, CNPJ nº 07.572.725/0001-
01, com endereço a Rua Martinho Moreira, nº 15, Bairro Centro, na cidade de Condeúba – BA, 
para aquisição de kit higiene pessoal e kit dormitório, conforme Processo nº 59052.002677/2018-57 
do Ministério da Integração Nacional das necessidades emergenciais, no valor total de R$ 7.364,50 
(sete mil, trezentos e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos); e,

Empresa: MERCEARIA E QUITANDA TEIXEIRA LTDA – ME, CNPJ nº 17.495.669/0001-
02, com endereço a Rua José Bonifácio, nº 76, Bairro Divino Espirito Santo, na cidade de Condeúba 
– BA, para aquisição de kit limpeza ambiental, kit higiene pessoal e cestas básicas, conforme Proces-
so nº 59052.002677/2018-57 do Ministério da Integração Nacional das necessidades emergenciais, 
no valor total de R$ 3.292,63 (três mil, duzentos e noventa e dois reais e sessenta e três centavos); 
perfazendo o valor global de R$ 13.310,83 (treze mil, trezentos e dez reais e oitenta e três centavos), 
e assim garantir o funcionamento dos serviços essenciais, e ordena sua publicação em cumprimento 
ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal. 

Condeúba – BA, 10 de abril de 2019.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 025/2019
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 010/2019

A PREFEITURA MINICIPAL DE CONDEÚBA, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica ins-
crita no CNPJ Nº 13.694.138/0001-80, sediada na Praça Jovino Arsênio da Silva Filho, nº 53-A, Cen-
tro de Condeúba – BA, através do seu Prefeito Municipal, Sr. Silvan Baleeiro de Sousa, no uso de 
suas atribuições legais, em razão da conclusão Processo Administrativo nº 025/2019, na modalidade 
Pregão Presencial SRP nº 010/2019, AUTORIZA a contratação da empresa: CID GONÇALVES 
DE FIGUEIREDO – ME, CNPJ Nº 01.785.554/0001-04 para fornecimento de material didático 
e de expediente para manutenção das Secretarias Municipais e órgãos da Prefeitura Municipal de 
Condeúba, conforme quantidades e especificações constantes no Edital, lotes 1, 2, 3, 4, 5, 7 e 8 
totalizando o valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), ficando a mesma convocada para assinatura 

do contrato no prazo de três dias úteis, nos termos do art. 64, caput da Lei Federal nº 8.666/93, sob 
as penalidades da lei.

 Condeúba - BA, 11 de abril de 2019.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 025/2019

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 010/2019

A PREFEITURA MINICIPAL DE CONDEÚBA, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica ins-
crita no CNPJ Nº 13.694.138/0001-80, sediada na Praça Jovino Arsênio da Silva Filho, nº 53-A, 
Centro de Condeúba – BA, através do seu Prefeito Municipal, Sr. Silvan Baleeiro de Sousa, no uso 
de suas atribuições legais, em razão da conclusão Processo Administrativo nº 025/2019, na modali-
dade Pregão Presencial SRP nº 010/2019, AUTORIZA a contratação da empresa: PATRÍCIA DAS 
SILVA RODRIGUES – ME, CNPJ Nº 23.840.148/0001-30 para fornecimento de material didático 
e de expediente para manutenção das Secretarias Municipais e órgãos da Prefeitura Municipal de 
Condeúba, conforme quantidades e especificações constantes no Edital, lote 6 totalizando o valor 
de R$ 500,00 (quinhentos reais), ficando a mesma convocada para assinatura do contrato no prazo 
de três dias úteis, nos termos do art. 64, caput da Lei Federal nº 8.666/93, sob as penalidades da lei.

 Condeúba - BA, 11 de abril de 2019.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 025/2019

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 010/2019

Órgão Gestor: Prefeitura Municipal de Condeúba – BA/Secretaria Municipal de Administração 
e Planejamento.

Objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição de material didático e de expediente 
para manutenção das Secretarias Municipais e órgãos da Prefeitura Municipal de Condeúba, confor-
me condições, especificações e quantidades descritas no TERMO DE REFERÊNCIA e nesta Ata 
de Registro de Preço.

Validade: 12 meses, ou seja, de 08/04/2019 a 08/04/2020.

Empresa: CID GONÇALVES DE FIGUEIREDO – ME, CNPJ Nº 01.785.554/0001-04, lotes 
1, 2, 3, 4, 5, 7 e 8, no valor de R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais); R$ 1.300,00 (um mil e 
trezentos reais); R$ 56.500,00 (cinquenta e seis mil e quinhentos reais); R$ 3.190,00 (três mil, centos 
e noventa reais); R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais); R$ 10.850,00 (dez mil, oitocentos e 
cinquenta reais); e, R$ 114.800,00 (cento e quatorze mil e oitocentos reais), respectivamente, impor-
tando no valor global de R$ 209.940,00 (duzentos e nove mil, novecentos e quarenta reais). 

Empresa: PATRÍCIA DAS SILVA RODRIGUES – ME, CNPJ Nº 23.840.148/0001-30, lote 6 
no valor global de R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais).

Condeúba – BA, 08 de abril de 2019. 

Antônio Alves de Lima
Pregoeiro

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 025/2019

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 010/2019

Tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Presencial SRP nº 010/2019, destina-
do ao registro de preços para futura e eventual aquisição de material didático e de expediente para 
manutenção das Secretarias Municipais e órgãos da Prefeitura Municipal de Condeúba, através do 
Sistema de Registro de Preços; tendo transcorridas as fases de lances e de análise dos documentos 
de habilitação, opinando-se pela adjudicação e homologação, bem como a não manifestação e apre-
sentação de recurso dentro do prazo legal previsto, conforme Ata da Sessão Pública; e observados os 
preceitos da Lei Federal nº 10.520/02 e Lei Federal nº 8.666/93; ADJUDICO o objeto da licitação à: 

CID GONÇALVES DE FIGUEIREDO – ME, CNPJ Nº 01.785.554/0001-04, cujos valores 
finais foram:

• Lote 1 - R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais); 
• Lote 2 - R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais); 
• Lote 3 - R$ 56.500,00 (cinquenta e seis mil e quinhentos reais); 
• Lote 4 - R$ 3.190,00 (três mil, centos e noventa reais); 
• Lote 5 - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais); 
• Lote 7 - R$ 10.850,00 (dez mil, oitocentos e cinquenta reais); e, 
• Lote 8 -R$ 114.800,00 (cento e quatorze mil e oitocentos reais).

PATRÍCIA DAS SILVA RODRIGUES – ME, CNPJ Nº 23.840.148/0001-30, cujos valores 
finais foram:

• Lote 6 - R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais).

Condeúba – BA, 11 de abril de 2019. 

Antônio Alves de Lima
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 12 de Abril de 2019
Edição - DIÁRIA04

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 025/2019
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 010/2019

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CONDEÚBA – BA, SR. SILVAN BALEEIRO DE 

SOUSA, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e do disposto no art. 43, inciso VI 
da Lei Federal nº 8.666/93 combinado com o Decreto Municipal nº 014/2017, HOMOLOGA o 
resultado da licitação, onde o Sr. Pregoeiro adjudicou ao registro de preços para futura e eventual 
aquisição de material didático e de expediente para manutenção das Secretarias Municipais e órgãos 
da Prefeitura Municipal de Condeúba, através do Sistema de Registro de Preços, às licitantes: CID 
GONÇALVES DE FIGUEIREDO – ME, CNPJ Nº 01.785.554/0001-04, lotes 1, 2, 3, 4, 5, 7 e 8, 
no valor de R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais); R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais); R$ 
56.500,00 (cinquenta e seis mil e quinhentos reais); R$ 3.190,00 (três mil, centos e noventa reais); 
R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais); R$ 10.850,00 (dez mil, oitocentos e cinquenta reais); e, 
R$ 114.800,00 (cento e quatorze mil e oitocentos reais), respectivamente, importando no valor global 
de R$ 209.940,00 (duzentos e nove mil, novecentos e quarenta reais); e, PATRÍCIA DAS SILVA 
RODRIGUES – ME, CNPJ Nº 23.840.148/0001-30, lote 6 no valor global de R$ 650,00 (seiscentos 
e cinquenta reais).

 Condeúba – BA, 11 de abril de 2019. 

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUAÇU


